

VÄLKOMNA

PÅ STUDIEBESÖK



*Kerstin, Caroline och Ivar Bengtsson på Rårödsgården
Foto: Henning Mårtensson*

RÅRÖDSGÅRDEN

Välkomna till Rårödsgården, Stehag som ligger nästan mitt i Skåne vid Ringsjöarna. Vi som driver gården är Kerstin, Ivar och dottern Caroline som jobbar halvtid hemma och resten på Skånesemin, samt anställda Slavik, Henning och Andreas.

Gården köpte vi hösten 1987 efter att det varit en del ägarbyten med olika projekt på gång, mer eller mindre färdiga. Med i flytten från Västergötland hade vi 35 kor och rekrytering som flyttade in i ett uppbundet stall för 60 kor. Så för att fylla det blev det en del inköp då, en hel del SRB. Under första året gjordes ett stall i ordning till lösdrift med mjölkgrupps där korna fick flytta in hösten 1988. Där mjölkade vi till 2008 då ett stall med två Delaval-robotar stod klart. Efter det har det blivit två robotar till samt två ungdjursstallar.

Idag består besättningen av 260 årskor, 65 % SRB, 35 % Holstein samt rekrytering. Tjurkalvarna säljs vid 14 dagar. Växtodlingen består av intensiv vallodling då vi bara har

46 hektar åker till gården men har också ett mycket bra samarbete med grannar där vi byter mark med vallodling, ca 55 hektar. HP-massa ingår också i foderstaten. Vi har även en skogsfastighet på 60 hektar i företaget som ligger i norra Skåne.

Besättningen har genomtestat sedan starten av LD-projektet. Bedömer också alla djuren samt kör genvägen. Har börjat seminera mer med könssorterade x-vik på de bästa djuren samt y-vik kött på resten. Har sålt två kvigor som spolades på Örnros, samt gjort en spolning hemma. Troligen en spolning på gång i höst, spännande! Avkastningen ligger idag på ca 13 000 kg ECM. En del projekt på gång i år, ett tak ska bytas, två av de äldsta robotarna ska bytas ut i sommar samt ett biogasprojekt på gång med uppstart 2024.

Så varmt välkomna till oss på Rårödsgården så hoppas vi att vi hinner ro en del projekt i land. Efter gårdsbesöket bjuds det på lunch hos Björks Fisk nära beläget och vid kanten av Ringsjön!



Röda kor på Elestorp i skånsk mellanbygd
Foto: Åsa Sandgren

ELESTORPS GÅRD

Välkomna till vår gård som är belägen i den lilla byn Elestorp. Här bor och verkar vi i det som kallas för skånsk mellanbygd. Typiskt för denna trakt är det småskaliga böljande mosaiklandskapet med öppna betesmarker, stengärdesgårdar, blandskogar och våtmarker.

Rent geografiskt befinner vi oss i gränstrakter uppe på Linderödsåsen i den östligaste delen av Hörby kommun på gränsen till Kristianstads kommun. Närmaste tätort är Hörby (knappt 2 mil västerut) och närmsta stad Kristianstad (ca 3,5 mil nordost om Elestorp). Att vi här uppe på åsen och granne med gården har ett stort naturreservat som heter Fjällmossen ter sig kanske aningen komiskt för er långväga besökare från norra Sverige som kommit för att hälsa på oss här nere i Skåne?! Fjällmossen är Sveriges sydligast belägna högmosse.

Vem är vi då som bor här? Jag som sitter vid tangentbordet heter Åsa Sandgren. Sommaren 2020 tog jag och min sambo Peter över gården som är en gammal släktgård. Vi är sjunde generationen som brukar gården. Till god hjälp har vi mina föräldrar, framförallt min far. Det uppskattas. En gång bonde alltid bonde...

På gården bedriver vi mjölkproduktion, skogsbruk och landskapsvård. Det där med landskapsvård får jag kanske återkomma till. Vår, i dagens mått sett, lilla besättning består av 50 SRB-kor samt rekrytering. Vi odlar ca 42 ha

åkermark med prioritering på vall till djuren. När vallarna ska läggas om sår vi in dem med vårkorn som ensileras till helsäd. Skogen består av ca 41 ha, gran, ädellöv och blandskog. Till gården hör också 3 ha våtmark och 3 ha myrmark ute i Fjällmossen.

Våra djur vistas ute på bete från maj till t o m november månad. Vintertid är korna i ett stall med uppbundet system. Det är också här de mjölkas. Ungdjuren går på lösdrift. Vi värdesätter hållbara kor med jämna laktationskurvor och bra halter. Eftersom vi har ett uppbundet system vill vi inte att djuren blir för stora.

Hur var det då med landskapsvård? Jag tycker att vi djurbönder, med hög andel betesdrift, med gott samvete kan kalla oss landskapsvårdare. I våra trakter finns en stor koncentration av naturbetesmarker med särskilda värden kvar. Våra SRB-kor betar de biologiskt och kulturellt värdefulla markerna som tillhör gården (ca 37 ha) och bidrar därmed till att bevara alla dessa värden för framtiden. Ni vet säkert att naturbetesmarker är de mest artrika miljöer som finns i vårt land och att det utan betesdjur inte tar lång tid innan denna artrikedom utarmas. Vilka hjältar de är våra kor!

Vi ser fram emot ert besök hos oss och önskar er alla en fin sommar till dess att vi ses!

Hälsningar Åsa och Peter